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Актуальность исследования. Реформирование системы высшего

образования, осуществляемое в России в последние десятилетия, коренным

образом изменили условия функционирования вузов. Процессы мировой

глобализации, интеграции национальных систем образования в международное

образовательное пространство, модернизация всей системы образования

обусловили трансформацию традиционных, и появление новых функций высшей

школы, что приводит к нарушению устойчивости и устойчивого развития высших

учебных заведений.

Изменилась роль государства в процессе финансирования высшей школы. В

условиях сокращения бюджетного финансирования вузов особую остроту

приобрела проблема их финансовой устойчивости. Рост экономической

самостоятельности привел к росту ответственности вузов за эффективность своей

деятельности.

Изменение организационных и экономических условий деятельности вуза в

свою очередь способствовали трансформации его внутренней среды. Сегодня, вуз

– это многофункциональное учреждение, в котором осуществляется не только

подготовка высококвалифицированных специалистов, востребованных и

признанных работодателем и обществом в целом, но и должны быть созданы

условия для поддержания их здоровья как главного трудового потенциала страны.

Многофункциональность вуза, акцент на развитие предпринимательских

инициатив студентов, их инновационного мышления, развитие социальных услуг в

вузе, становится в настоящее время важным конкурентным преимуществом

функционирования любого вуза.

Все вышесказанное выдвигает перед вузами на первый план проблему

обеспечения устойчивости их функционирования на рынке образовательных услуг.

Несмотря на то, что категория устойчивости давно завоевала общенаучный

статус и широко применяется в математике, механике, технике, кибернетике,

экономике, разностороннее комплексное представление о сущности и условиях

достижения устойчивости вузов не сформировано.
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Отсутствие единой методологической базы исследования проблемы

устойчивости вузов, нерешенность проблемы оценки уровня их устойчивости,

недостаточная разработанность методов и механизмов управления устойчивостью

вузов, адаптированных к современным условиям внешней среды обуславливает

необходимость исследования данной проблемы как одной из перспективных

направлений и определяет актуальность темы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы.

Проблемы сущности и закономерностей устойчивости были исследованы в

работах таких известных ученых, как И.Я. Богданов, Е. Ерохина, П. М. Иванов,

Е.И. Иглина, Е. Князева, Д. А. Кононов, В.Логинов, М. Ляпунов, И.Пригожин, Н.

Тимчук, И. Шургалина, А.Т. Чеблоков и др.

Значительный вклад в исследование теории устойчивости внесли зарубежные

ученые Жозеф Луи Лагранж, Л. Маккензи, Т. Негиши, Дж. фон Нейман, П.

Самуэльсон, Х. Узава, Ф. Хан, Джон Ричард Хикс, К. Эрроу.

В публикациях таких исследователей как В.Д. Камаев, Д. Ковалев, Кульбака

Н.А., Л.М. Лозовский, Ю.В. Масленко, Б.А. Райзберг, Р.С. Сайфуллин, Е.Б.

Стародубцева, Т. Сухорукова, Н.Д. Шеремет анализ устойчивости базируется на

финансовой стабильности предприятия.

Устойчивость предприятий в условиях конкуренции отражают работы

Боброва А.Л., И.Я. Богданова, М. Блауга, А.Л. Гапоненко, Д.В. Гордиенко, С.М.

Ильясова, В.Д. Калашникова, Т.Г. Красновой, Н.Ф. Реймерса, А.Г. Шеломенцева.

Исследование проблем эффективности функционирования высшей школы в

условиях рыночной экономики явилось предметом исследования ряда ученых,

среди которых: Алешкина О. В., Беляков Н.С., Беляков С.А., Бондаренко В.В.,

Варкулевич Т.В., Васин С.М., Гаркавенко А.Н., Гуськова Н.Д., Егоршин А.П.,

Клячко Т.Л., Козлова О.А., Малышева Л.А., Неретина Е.А., Резник С.Д., Резник

Г.А., Сидунова Г.И., Терентьева Т.В., Фатхутдинов P.A. и др.

Проблема обеспечения устойчивости высших учебных заведений является

новой и малоизученной в отечественной литературе. В работах Арнаут М.Н., Е. М.
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Белого, Григорьянца Т.А., Ю.В. Гусева, Т. В., Жуковой, Е. С. Карпуниной, Н. Р.

Кельчевской, Лугового Р.А., Мингачевой Л.Р., Мохначева С.А., Полововой Т.А.,

Солодухина К.С. исследуются теоретические и методические основы оценки

устойчивости высшего учебного заведения, однако недостаточное внимание

уделено проблемам управления устойчивостью высших учебных заведений.

Недостаточная степень разработанности проблемы устойчивости высшего

учебного заведения ставит тему диссертационного исследования в разряд

актуальных, позволяет сформулировать цель и задачи работы.

Целью диссертационного исследования является развитие системы и

механизмов управления устойчивостью высшего учебного заведения.

Исходя из заявленной цели, в работе поставлены и решены следующие задачи.

1. На основе анализа теоретических и методологических подходов к

исследованию проблемы устойчивости и устойчивого развития социально-

экономических систем осуществлена их систематизация.

2. Выявлены и проанализированы факторы внешней среды, влияющие на

устойчивое функционирование вузов.

3. Выполнен анализ функций вузов, адаптированных к условиям нестабильной

внешней среды.

4. Выполнена оценка устойчивости ряда высших учебных заведений.

5. Разработана модель системы управления устойчивостью высшего учебного

заведения с учетом изменившихся условий;

6. Предложены механизмы управления устойчивостью высшего учебного

заведения;

7. Разработаны методические положения по оценке эффективности

реализации механизмов управления устойчивостью высшего учебного

заведения на основе системы сбалансированных показателей.

Предметом исследования является система организационно-экономических

отношений, возникающих в процессе управления устойчивостью высшего

учебного заведения на рынке образовательных услуг.
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Объектом исследования выступают университеты как социально-

экономические системы.

В качестве рабочей гипотезы исследования выдвинуто предположение о

том, что развитие системы и механизмов управления устойчивостью высшего

учебного заведения будет способствовать обеспечению устойчивости вуза и

повышению эффективности его деятельности.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследования.

Методологической основой исследования являются системный и

комплексный подходы к исследованию проблемы управления устойчивостью

высшего учебного заведения. Системный подход заключается в рассмотрении

процесса управления устойчивостью высшего учебного заведения как целостной

системы, объектом управления в которой является организационно-экономические

отношения четырех подсистем «Социальная подсистема», «Финансовая база»,

«Внутренние процессы» и «Ресурсы». Комплексный подход в диссертационном

исследовании определяется учетом влияния факторов внешней (глобализации,

интернационализации высшего образования, демографической ситуации в стране и

пр.) и внутренней среды (образовательная, научно-исследовательская деятельность

вуза, инновационно-предпринимательская деятельность, материально-техническая

база, кадровый потенциал вуза, реализация социальных услуг в вузе,

инфраструктура вуза) на устойчивость высших учебных заведений на рынке

образовательных услуг.

В процессе решения поставленных задач использованы методы логического

анализа и синтеза, аналогий, обобщения, экономико-математического

моделирования, научной гипотезы, методы социологических и статистических

исследований: анкетный опрос, метод экспертных оценок, документальный анализ

и др.

Теоретической базой диссертационного исследования являются

фундаментальные и прикладные разработки отечественных и зарубежных ученых

в области теории устойчивости и устойчивого развития социально-экономических
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систем, управления вузом как социально-экономической системой.

Эмпирической базой диссертационного исследования послужили

статистические данные и выводы исследований, проведенных автором в высших

учебных заведениях г. Пензы.

Информационную базу исследования составили нормативные и правовые акты

и документы федеральных и региональных органов власти, материалы

Федеральной и Территориальной служб государственной статистики,

аналитические материалы Министерства образования и науки РФ, а также

материалы других официальных источников и Интернет ресурсов.

Обработка статистической информации осуществлялась с использованием

современной вычислительной техники, специализированных компьютерных

программ, текстовых и графических редакторов (MS Word, MS Excel),

специального программного статистического пакета (SPSS).

Научная новизна результатов исследования заключается в развитии

теоретических и методических положений, разработке модели и механизмов

управления устойчивостью высшего учебного заведения и практических

рекомендаций по их реализации:

1. На основе систематизации научных взглядов отечественных и зарубежных

ученых уточнено и развито понятие «устойчивость высшего учебного заведения»,

которое заключается в способности вуза к реализации приоритетных целей,

сохранению рыночной позиции и осуществлению эффективной образовательной,

научно-исследовательской и инновационной деятельности, за счет роста

внутреннего потенциала, под влиянием быстро меняющихся факторов внешней

среды.

2. Показано влияние факторов внешней среды на трансформацию и развитие

функций, выполняемых вузом. В новых условиях приоритетными становятся


[…]


выпускников школы

управленческого резерва /

Общая численность

административно-

управленческого

персонала

10% 0,4 0,31 0,33 0,35

Доля НПР, имеющих

ученую степень, в

общей численности

НПР вуза

Численность НПР,

имеющих ученую степень

и звание / Общая

численность НПР вуза

25% 0,9 0,54 0,73 0,81
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Удельный вес

численности молодых

ученых (без ученой

степени – до 30 лет,

кандидаты наук – до

35 лет, доктора наук –

до 40 лет) в общей

численности НПР

Численность молодых

ученых (без ученой

степени – до 30 лет,

кандидаты наук – до 35

лет, доктора наук – до 40

лет) / Общая численность

НПР вуза

15% 0,3 0,24 0,26 0,28

Удельный вес

стоимости машин и

оборудования (не

старше 5 лет) вуза в

общей стоимости

машин и

оборудования

Стоимость машин и

оборудования (не старше 5

лет) / Общая стоимость

машин и оборудования

5% 0,6 0,23 0,36 0,52

Количество

персональных

компьютеров в

расчете на одного

студента

Количество персональных

компьютеров / Общая

численность

студентов

7% 0,3 0,34 0,35 0,37

Количество

экземпляров печатных

учебных изданий

(включая учебники и

учебные пособия) из

общего количества

единиц хранения

библиотечного фонда,

состоящих на учете, в

расчете на одного

студента

Количество экземпляров

печатных учебных изданий

(включая учебники и

учебные пособия) из

общего количества единиц

хранения библиотечного

фонда, состоящих на учете

/ Общая численность

студентов

8% 1,6 1,29 1,56 1,64

Эффективность управления ресурсами 0,72 0,85 0,94

В
н

у
т
р

ен
н

и
е

п
р

о
ц

ес
сы

Количество

публикаций в Web of

Science в расчете на

100 НПР

Количество публикаций в

Web of Science / 100 НПР

18% 3 25% 1,03 1,52 3,55

Количество

публикаций в Scopus в

расчете на 100 НПР

Количество публикаций в

Scopus / 100 НПР

15% 8 2,23 2,73 5,38

Количество

публикаций в РИНЦ в

расчете на 100 НПР

Количество публикаций в

РИНЦ / 100 НПР

10% 400 123,45 137,92 266,08

Количество

полученных грантов за

отчетный год в

расчете на 100 НПР

Количество полученных

грантов / 100 НПР

27% 2 2,04 2,12 1,61
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Доля студентов очной

формы обучения,

участвующих в

выполнении научных

исследований и

разработок от общего

количества студентов

очной формы обучения

Количество студентов

очной формы обучения,

участвующих в

выполнении научных

исследований и разработок

/ Общее количество

студентов очной формы

обучения

10% 0,7

0,69 0,72 0,74

Количество малых

инновационных

предприятий в расчете

на 100 НПР

Количество малых

инновационных

мероприятий / 100 НПР

12% 0,15 0,04 0,07 0,09

Количество

международных

договоров в общем

количестве договоров с

различными

производственными,

научными и

образовательными

организациями

Количество

международных договоров

/ Общее количество

договоров с различными

производственными,

научными и

образовательными

организациями

8% 0,75 0,67 0,71 0,73

Доля аспирантов,

защитившихся в срок и

в течение года после

окончания

аспирантуры, в

выпуске аспирантов

соответствующего года

Количество аспирантов,

защитившихся в срок и в

течение года после

окончания аспирантуры /

Общее количество

аспирантов, выпускников

соответствующего года

12% 1 15% 0,59 0,60 0,62

Эффективность управления внутренними процессами 0,32 0,35 0,67

С
о
ц

и
а
л

ь
н

а
я

п
о
д

си
ст

ем
а

Доля выпускных

квалификационных

работ по реальным

заказам предприятий

Количество выпускных

квалификационных работ

по реальным заказам

предприятий / Общее

количество выпускных

квалификационных работ

15% 0,6 0,38 0,40 0,42

Доля выпускников,

трудоустроенных по

специальности, в

течение трех лет после

окончания вуза

Количество выпускников,

трудоустроенных по

специальности в течение

трех лет после окончания

вуза / Общая численность

выпускников

соответствующего года

18% 1 0,87 0,95 0,97

Удельный вес

численности

слушателей из

сторонних организаций

в общей численности

слушателей,

прошедших обучение в

вузе по программам

повышения

квалификации и

переподготовки

Численность слушателей

из сторонних организаций

/Общая численность

обучение в вузе по

программам повышения

квалификации и

переподготовки

15% 0,8 0,72 0,86 0,88
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Доля иностранных

студентов в

приведенном

контингенте

обучающихся в вузе

Численность иностранных

студентов / Общий

приведенный контингент

студентов

10% 0,05 0,02 0,03 0,04

Доля магистрантов в

приведенном

контингенте

обучающихся в вузе

Численность магистрантов /

Общий приведенный

контингент студентов

5% 0,2 0,05 0,12 0,15

Доля средств

выделяемых на

обеспечение

социальных нужд

Расходы на социально-

культурные нужды/Расходы

консолидированного

бюджета

15% 0,3 0,18 0,24 0,28

Удельный вес

численности студентов,

зачисленных по

результатам целевого

приема на первый курс

на очную форму, в

общей численности

студентов, принятых на

первый курс на очную

форму

Численность студентов,

зачисленных по результатам

целевого приема на первый

курс на очную форму /

Общая численность

студентов, принятых на

первый курс на очную

форму

10% 0,15 0,03 0,11 0,17

Эффективность управления социальной подсистемой 0,71 0,86 0,91

Эффективность управления устойчивостью вуза 0,48 0,53 0,65

Выполненный расчет свидетельствует об эффективности предложенных

механизмов управления, так как итоговый показатель эффективности в прогнозном

2015-2016 учебном году составил 0,65, что на 17 % выше показателя до внедрения

предложенных рекомендаций (2013-2014 уч. г. – 0,48).