«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВПО «Самарский

государственный технический
университет»

д.т.н., профессор

Пенашев М.В.

2015г.

## **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**на диссертационную работу Курдовой Малики Агамуратовны
«Развитие системы и механизмов управления устойчивостью
высшего учебного заведения», представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 –
Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент**

**Актуальность темы диссертационного исследования.** В условиях реформирования системы высшего профессионального образования, усиления конкуренции между вузами, отчетливо проявляется необходимость обеспечения устойчивого развития и функционирования вузов.

Высшие учебные заведения рассматриваются сегодня не только как образовательные учреждения, основными функциями которых являются учебная, научная и воспитательная, но и как относительно самостоятельные хозяйственные единицы, способные выполнять предпринимательскую, инновационную, научно-исследовательскую деятельность, а также развивать и продвигать систему коммерциализации научных знаний с целью обеспечения качественного их функционирования в условиях рынка. Современные российские вузы вынуждены выполнять новые задачи и предпринимать качественно новые меры, направленные на повышение эффективности их деятельности.

Практика показывает, что функционирование российских вузов, их устойчивость и результативность во многом определяются воздействием социально-экономических процессов, протекающих как в рамках национальной экономики, так и в масштабе всего мирового хозяйства. Процессы глобализации, переход экономики страны на инновационный путь развития, осуществляемая Правительством РФ политика в области образования, в том числе сокращение государственного финансирования вузов, существенное сокращение контингента обучающихся оказывают значительное воздействие на устойчивость высших учебных заведений.

Следовательно, задача повышения устойчивости деятельности вузов делает необходимым формирование эффективной системы управления их устойчивостью, а также разработку механизмов и инструментов, используемых в процессе управления.

Актуальность данной проблемы, недостаточная проработанность ее теоретических и прикладных аспектов, позволяют считать значимыми усилия диссертанта по ее постановке и решению.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Обоснованность рецензируемой работы подтверждается:

- согласованностью результатов комплексного и всестороннего анализа с поставленными диссертантом целями и задачами, с основными научными положениями рассматриваемой проблемы;

- изучением научных трудов отечественных и зарубежных ученых, исследующих проблему управления устойчивостью высшего учебного заведения, работ в области менеджмента, данных периодических изданий, аналитических материалов, законодательных и нормативно-правовых документов в области образования;

- обсуждением результатов диссертационного исследования на международных и всероссийских научных конференциях;

– публикациями результатов проведенного исследования в рецензируемых научных изданиях, в том числе, в журналах, включенных в перечень ВАК, свидетельствующими о глубоком анализе проблемы;

– внедрением теоретических и практических положений диссертационного исследования в практическую деятельность органов управления образования для оценки результатов работы университетов, в управленческую деятельность Пензенского государственного университета архитектуры и строительства.

Научные положения, а также результаты проведенного исследования, выносимые на защиту соответствуют области исследования специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)», а именно:

Пункту 10.12 «Оценка управления организациями как социальными и экономическими системами. Критерии оценки эффективности управления. Методы и показатели оценки результативности управления».

Пункту 10.15. Стратегический менеджмент, методы и формы его осуществления. Внешняя и внутренняя среда организации. Процесс и методы разработки и реализации стратегии. Развитие форм стратегического партнерства. Содержание и методы стратегического контроля. Корпоративные стратегии, оптимизация размера фирмы и вертикальная интеграция, стратегии диверсификации. Формирование и управление цепочками создания ценности. Конкурентоспособность бизнеса. Создание и удержание ключевых компетенций. Стратегические ресурсы и организационные способности фирмы. Сбалансированная система показателей как инструмент реализации стратегии организации. Процесс построения сбалансированной системы показателей (ССП). Преимущества и недостатки применения СПП в российских условиях. Управление жизнеспособностью организации.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Достоверность материалов исследования подтверждается:

- качественным инструментарием исследования;
- использованием современных общенаучных и специальных методов исследования;
- репрезентативностью выборочной совокупности, включающей 60 высококвалифицированных экспертов-специалистов и 400 студентов высших учебных заведений;
- использованием современных программ в процессе обработки статистических данных: SPSS 18.0., Microsoft Excel.

О личном вкладе соискателя в разработку научной проблемы свидетельствуют полученные результаты исследования, а также представленные выводы и рекомендации.

Анализ диссертации позволил выявить элементы научной новизны, которые сводятся к следующим основным положениям:

1. Автором уточнено понятие «устойчивость высшего учебного заведения», под которым понимается «способность вуза к реализации приоритетных целей, сохранению рыночной позиции и осуществлению эффективной образовательной, научно-исследовательской и инновационной деятельности, за счет роста внутреннего потенциала, под влиянием быстро меняющихся факторов внешней среды» (дисс. С.31).

2. В диссертации представлена классификация ключевых факторов, оказывающих влияние на функционирование российских вузов (дисс. С. 71-73). Кроме того, анализ факторов (дисс., С.71-87), позволил обосновать появление новых функций высших учебных заведений.

3. Диссертантом на основе анализа традиционных функций, выполняемых вузом в современных условиях, выявлены тренды новых функций, появившихся в последнее десятилетие под влиянием изменившихся условий внешней среды. Среди них: формирование предпринимательских инициатив, в том числе инновационного мышления и генерирование инновационных идей, трансфера знаний, непрерывного

обучения, функция трудоустройства выпускников (дисс. С. 87-107, автореф. С. 10-11).

4. Достоинством работы, определяющим ее новизну, является предложенный соискателем комплексный методический подход к оценке устойчивости высшего учебного заведения предполагающий расчет коэффициентов устойчивости вуза по наиболее важным направлениям его деятельности (дисс. С.117-126). Выполнен расчет интегральных показателей устойчивости вузов Пензенского региона (автореф. С.13-15).

5. Представляет научный интерес разработанная автором модель управления устойчивостью высшего учебного заведения как системы, в основе которой лежит воздействие управляющего субъекта на объект управления посредством использования механизмов и инструментов управления (дисс. С.129, рис.3.1.1., автореф. С.16).

6. Обоснованы механизмы управления устойчивостью высших учебных заведений, среди которых: механизм обеспечения финансовой устойчивости высшего учебного заведения, развития профессиональной компетентности, совершенствования материально-технической базы вуза, координации всех направлений деятельности вуза, развития единого образовательного и производственного пространства, формирования социально-ориентированной внутренней среды в вузе (дисс. С. 141-148, автореф. С.15-18).

7. Научный и практический интерес представляют разработанные соискателем методические положения по оценке эффективности реализации механизмов управления устойчивостью высшего учебного заведения на основе системы сбалансированных показателей, включающей показатели по четырем подсистемам управления высшим учебным заведением: «Финансовая база», «Ресурсный потенциал», «Внутренние процессы», «Социальная подсистема» (дисс. С. 149-164, автореф. С.18-20).

### **Теоретическая и практическая значимость исследования.**

Теоретическая значимость рецензируемой работы заключается в развитии и обосновании положений по управлению устойчивостью вуза, разработке модели системы управления устойчивостью вуза и механизмов ее реализации, подтвержденных результатами опросов студентов и экспертов.

Практическая значимость исследования заключается в возможности использования разработанных модели и механизмов управления устойчивостью вуза, а также методических рекомендаций по оценке их эффективности. Кроме того, практическая значимость подтверждается тем, что отдельные теоретические и практические положения диссертационной работы реализованы в практической деятельности органов управления образованием для оценки результатов работы университетов и в управленческой деятельности Пензенского государственного университета архитектуры и строительства.

**Замечания по диссертационной работе.** В целом положительно оценивая диссертационную работу, следует отметить ряд замечаний:

1. В параграфе 1.1. диссертации приводится глубокий анализ содержания понятий «устойчивость» и «устойчивое развитие». Возникает вопрос о целесообразности подобного анализа, кроме того он не нашел отражения в автореферате.

2. В параграфе 2.3, страница 113 указано общее число экспертов (60 чел.) из 4-х вузов. Однако в диссертации отсутствует информация о том, по какому принципу формировалась экспертная группа и принципах ее количественного определения.

3. В методике оценки устойчивости вуза параграф 2.3. не получили достаточного обоснования показатели, используемые для оценки устойчивости вуза (дисс. С.117-122).

4. На странице 129 диссертации рис. 3.1.1 представлена модель системы управления устойчивостью высшего учебного заведения и взаимосвязь основных ее элементов. В модели не нашли должного

отражения методы управления представленные на странице 54-55. Работа выиграла бы, если в рамках каждого механизма были указаны конкретные методы, принципы и инструменты управления устойчивостью высшим учебным заведением.

5. Предлагаемый автором расчет эффективности реализации механизмов управления устойчивостью высшего учебного заведения на основе системы сбалансированных показателей (дисс. параграф 3.3.), с целью более наглядного восприятия целесообразнее было не выносить в приложение и оставить в основном тексте диссертационной работы.

Представленные замечания и недостатки не снижают практической и научной значимости полученных в диссертационной работе результатов и рекомендаций.

Анализ диссертации Курдовой М.А. позволяет утверждать, что она является законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне, изложенной грамотным научным языком, аккуратно оформленной, с использованием широкого спектра источников и снабжена достаточным количеством ссылок, что свидетельствует о глубине исследования обозначенной проблемы. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы, полученные автором результаты достоверны.

В автореферате и научных публикациях по теме отражены основные результаты диссертации. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 и 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Курдова Малика Агамуратовна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)».

Отзыв подготовлен доктором экономических наук, профессором, заведующим кафедрой «Экономика и управление организацией» ФГБОУ ВПО Самарского государственного технического университета (СамГТУ) Гагаринской Галиной Павловной.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден на заседании кафедры «Экономика и управление организацией» Самарского государственного технического университета « 3 » ноября 2015 г., протокол № 4 .

Заведующая кафедрой
«Экономика и управление организацией»
ФГБОУ ВПО «СамГТУ»
доктор экономических наук, профессор

Г.П. Гагаринская

Подпись Гагаринской Г.П. заверяю
Ученый секретарь
ФГБОУ ВПО «СамГТУ»
д.т.н.

Ю.А.Малиновская

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный технический университет» (ФГБОУ ВПО «СамГТУ»)
443100, Самара, ул. Молодогвардейская, 244
Телефон: 8(846)278-43-81; 8-927-012-69-14
E-mail: eyo080505@mail.ru